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           Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 
     Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI GORJ 

DECIZIA ETAPEI DE ÎNCADRARE   
DRAFT 

 

Ca urmare a solicitării depuse de  SC PV LENID TRANS SRL cu sediul în 
municipiul Târgu Jiu, strada Nicolae Titulescu, nr. 10, bl. 10, sc. 3, et. 4, ap 58, județul 
Gorj, pentru proiectul ”Gard Împrejmuire, Construire Service Auto, Magazin Piese 

Auto, Vulcanizare Auto, Spălătorie Auto, Parcare Auto, Platformă Betonată, 
Vopsitorie Auto”, propus a fi amplasat în municipiul Târgu Jiu, strada Termocentralei, nr. 
27, judeţul Gorj, înregistrată la Agenția pentru Protecția Mediului Gorj cu nr. 
10859/14.11.2022 și a completărilor cu nr. 11418/05.12.2022 și 323/12.01.2023, în baza:  

Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice și private 
asupra mediului și a  Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul 

ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei şi faunei 
sălbatice,aprobată cu modificări şi completării prin Legea nr. 49/2011, cu modificările și 
completările ulterioare,   

 Agenția pentru Protecția Mediului Gorj decide, ca urmare a consultărilor 

desfăşurate în cadrul şedinţei Comisiei de Analiză Tehnică  din data de  10.01.2023, că 
proiectul: „Gard Împrejmuire, Construire Service Auto, Magazin Piese Auto, 

Vulcanizare Auto, Spălătorie Auto, Parcare Auto, Platformă Betonată, Vopsitorie 
Auto” propus a fi amplasat în municipiul Târgu Jiu, strada Termocentralei, nr. 27, judeţul 
Gorj - nu se supune evaluării impactului asupra mediului şi nu se supune evaluării 
adecvate;       

Justificarea prezentei decizii:   

I. Motivele pe baza  cărora s-a stabilit necesitatea neefectuării evaluării  
impactului asupra mediului  sunt următoarele:  

a) Proiectul se încadrează în prevederile  Legii  nr.  292/2018  privind evaluarea 
impactului anumitor proiecte publice şi private asupra mediului, fiind încadrat în anexa nr. 
2, la pct. 10. Proiecte de infrastructură, lit. a) proiecte de dezvoltare a unităților/zonelor 
industriale;  

 
b) Prin parcurgerea listei de control pentru etapa de încadrare, rezultă că impactul 

proiectului propus este redus, proiectul prevede construirea unei confecții metalice 
realizate din țeavă rectangulară, închideri exterioare din panouri termoizolante, șarpantă 
din profile metalice și învelitoare din panouri termoizolante, tâmplărie PVC cu geam 
termopan; 

c)Punctele de vedere exprimate în scris de membrii CAT au indicat că nu este 
necesară efectuarea evaluării impactului asupra mediului; 

d) În perioada legală privind procedura de consultare a publicului nu au fost 
înregistrate observații legate de proiect; 

e) criteriile de selecție pentru stabilirea necesității efectuării evaluării impactului 
asupra mediului prevăzute în anexa nr.3 la Legea 292/2018, au reliefat următoarele: 
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1. Caracteristicile proiectului: 

(a) dimensiunea și concepția întregului proiect:  

- Obiectivul propus constă în construirea unei confecții metalice realizata din euro 

profile tip HEA si IPE, inchideri exterioare din panouri termoizolante, sarpanta din profile 

metalice si invelitoare din panouri termoizolante, tamplarie PVC cu geam termopan. 

- Suprafete realizate: 

 - S construita       S = 382,50 mp,  

 - S desfasurata        S = 464,95 mp,  

 - Regim de inaltime      Parter+1 partial 

 -  Alei carosabile si parcari     S = 2458 mp 

 - Constructii existente      S = 0,00 mp 

 -  Spatii verzi       S = 670 mp 

 -  S teren       S = 3500 mp 

    

- Cladirea are urmatoarele destinatii: 

               - Magazin piese auto     S = 60,95  mp; 

    - Atelier mecanica                 S = 252,33 mp; 

    - Vopsitorie auto                 S = 42,00 mp; 

- Vestiar + G.S.      S = 16,90 mp; 

- Sala asteptare si birou                S = 75,60 mp; 

Se prezintă elementele specifice caracteristice proiectului propus: 

- profilul şi capacităţile de producţie: Activitatea desfăşurată constă în principal 

în prestarea de servicii posesorilor de autovehicule 

- descrierea principalelor faze: Activitatea se desfășoară următoarele activității: 

comercializare piese auto, mecanica auto,vopsitorie auto. 

- descrierea instalaţiei şi a fluxurilor tehnologice existente pe amplasament: 

Nu este cazul 

- descrierea proceselor de producţie ale proiectului propus, în funcţie de 

specificul investiţiei, produse şi subproduse obţinute, mărimea, capacitatea: 

vopsitoria auto va fi dotata cu statie de filtrare a aerului si compresor. Se vor utiliza doar 

vopsele pe baza de apa si nu se vor dispersa in atmosfera vapori volatile. 

- materiile prime, energia şi combustibilii utilizaţi, cu modul de asigurare a 

acestora: utilajele si echipamentele sunt acționate electric.  

- racordarea la reţelele utilitare existente în zonă: 

- energie electrica – branșament la rețeaua publica 

        - alimentarea cu apa – branșament la rețeaua publica care se va extinde de 

catre primaria municipiului Tg-Jiu conform contractului de concesiune Nr. 04/66105/2022 

        - asigurarea agentului termic – ventiloconvectoare electrice 

      - deversarea apelor menajere – retea canalizare extinsa conform contract Nr. 

04/66105/2022 dupa ce au fost trecute printr-un recipient bicompartimentat cu rol de  

decantor si separator hidrocarburi cu capacitatea de 1 mc. 
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        - descrierea lucrărilor de refacere a amplasamentului în zona afectată de 

execuţia investiţiei: se vor realiza spatii verzi, si plantare de arbori ornamentali de 

dimensiuni reduse. 

- căi noi de acces sau schimbări ale celor existente: se vor păstra căile de 

acces existente si va fi creata o zona de acces pentru accesul la noua investiție 

 
(b) cumularea cu alte proiecte existente și/sau aprobate: în zona 

amplasamentului nu se derulează alte proiecte; 
 

(c) utilizarea resurselor naturale, în special a solului, a terenurilor, a apei și a 

biodiversitatii: Materialele utilizate pentru construire vor fi betonul care este adus cu 

autobetoniera de la statia de betoane doar cand este cerut acest lucru, scurgerile 

accidentale fiind nesemnificative, structura metalica va fi fasonata si adusa la dimeniuni. 

 

 (d) producţia de deşeuri: singurele cantități de deșeuri sunt piesele si uleiurile de 
uzate de la autovehicule, care vor fi colectate de o firma specializata. 

 (e) poluarea și alte efecte nocive: realizarea proiectului nu produce poluare 

semnificativă;  

 (f) riscurile de accidente majore și/sau dezastre relevante pentru proiectul în 
cauză, inclusiv cele cauzate de schimbările climatice, conform cunoștințelor 
științifice:  proiectul nu se supune Directivei Seveso, nu există risc de producere a 

accidentelor, care ar putea afecta sănătatea populației și a mediului.    

(g) riscurile pentru sănătatea umană (de exemplu, din cauza contaminării apei 
sau a poluării atmosferice):nu este cazul; 

 

  2.   Amplasarea proiectului 

(a) utilizarea actuală și aprobată a terenurilor: Conform Certificatului de 
Urbanism nr. 1268 din 30.09.2022, eliberat de Primăria Municipiului Târgu Jiu, imobilul se 
află situat în intravilanul municipiului Târgu Jiu, județul Gorj. Terenul este proprietatea 
municipiului Târgu Jiu, drept de folosință: SC PV LENID TRANS SRL conform contract de 
concesiune nr. 04.66105.20.01.2022, emis de Municipiul Târgu Jiu. 

Folosința actuală: curți constructii, iar destinația terenului conform PUZ: UTR 22 –
zona CET, subxonă ID - zonă unități de producție industrială. 

(b) bogăția, disponibilitatea, calitatea și capacitatea de regenerare relative ale 
resurselor naturale (inclusiv solul, terenurile, apa și biodiversitatea) din zonă și din 
subteranul acesteia: Nu  este cazul 

(c) capacitatea de absorbție a mediului natural, acordându-se o atenție 
specială următoarelor zone: 

     (i)  zone umede, zone riverane, guri ale răurilor: nu este cazul. 
     (ii)  zone costiere și mediul marin: nu este cazul 
     (iii) zonele montane și forestiere:  nu este cazul  
     (iv) rezervații și parcuri naturale:  nu este cazul 
     (v)  zone clasificate sau protejate de dreptul naţional; zone Natura 2000 

desemnate de statele membre în conformitate cu Directiva 92/43/CEE și cu Directiva 
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20009/147/CE; Proiectul nu se desfășoară în interiorul ariilor protejate incluse în rețeaua 
europeană Natura 2000 . 

     (vi) zonele în care au existat deja cazuri de nerespectare a standardelor de 
calitate a mediului prevazute în dreptul Uniunii și relevante pentru proiect sau în care se 
consideră că există astfel de cazuri: nu este cazul. 

     (vii) zonele cu o densitate mare a populației: nu este cazul. 
     (viii) peisaje și situri importante din punct de vedere istoric, cultural sau 

arheologic: nu este cazul. 
 
3.   Tipurile și caracteristicile impactului potențial 

Efectele semnificative pe care le poate avea proiectul  asupra mediului  ținând 
seama de: 

(a) importanța și extinderea spațială a impactului (de exemplu, zona 
geografică și dimensiunea populației care poate fi afectată):  Impactul se va manifesta 
local, numai în zona de lucru, în fazele de execuție și va avea o extindere locală.  

(b) natura impactului: nu este cazul 
(c)natura transfrontalieră a impactului: având în vedere localizarea proiectului și 

caracteristicile acestuia, nu va exista un impact transfrontalier; 
(d) intensitatea și complexitatea impactului: nu se prevede un impact 

semnificativ 
(e) probabilitatea impactului:  redusă, mai ales în perioada de execuție;  
(f) debutul, durata, frecvența și reversibilitatea preconizate ale impactului: 

redusă, în perioada de execuție;  
(g) cumularea impactului cu impactul altor proiecte existente și/sau aprobate: 

nu sunt alte proiecte în vecinătate; 
(h) posibilitatea de reducere efectivă a impactului: prin utilizarea unor utilaje 

corespunzătoare; 
 
II. Motivele care au stat la baza luării deciziei etapei de încadrare în procedura 

de evaluare adecvată sunt următoarele: proiectul propus nu intră sub incidenţa art. 28 
din OUG 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor 
naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 
49/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

 
 
III. Motivele pe baza cărora s-a stabilit necesitatea neefectuării evaluării 

impactului asupra corpurilor de apă sunt următoarele: Proiectul nu va fi realizat pe 

ape și nu are legătură cu apele. 

 

CONDIȚIILE DE REALIZARE A PROIECTULUI PENTRU EVITAREA SAU 
PREVENIREA EVENTUALELOR EFECTE NEGATIVE SEMNIFICATIVE ASUPRA 
MEDIULUI: 

• Investiţia se va realiza cu respectarea datelor şi specificaţiilor din 
documentaţia tehnică şi din certificatul de urbanism, precum şi a legislaţiei de mediu în 
vigoare; 

• La executarea lucrărilor, se vor respecta normele legale în vigoare: sanitare, 
de prevenire şi stingere a incendiilor, de protecţie a muncii şi de gospodărire a apelor; 

• Lucrările se vor desfăşura cu respectarea condiţiilor tehnice şi a regimului 
juridic prevăzute prin actele de reglementare , emise de alte autorităţi; 
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• La terminarea lucrărilor se vor elibera terenurile de orice fel de material sau 
deşeu şi se vor reface zonele afectate aferente; 

• Organizarea de şantier nu va fi amplasată în apropierea cursurilor de apă. 
Amplasarea organizării de şantier se va face pe amplasamentul beneficiarului; Nu se vor 
ocupa suprafeţe suplimentare de teren, faţă de cele planificate pentru realizarea lucrărilor; 
materialul excavat se va depozita în incinta amplasamentului şi va fi folosit ca material de 
umplutură;  

• Este interzisă deversarea de ape uzate, reziduri de orice fel în apele de 
suprafață sau subterane;   

• Decopertarea solului vegetal de pe amplasamentul pe care se vor realiza 
construcţiile, în vederea valorificării la amenajarea spaţiilor verzi, dacă este cazul; 

• În perioada execuţiei lucrărilor se vor asigura măsuri pentru limitarea 
antrenării prafului şi pulberilor provenite de la echipamentele mobile rutiere şi nerutiere, 
sau din manipularea materialelor de construcţii;  

• Transportul materialelor şi deşeurilor produse în timpul executării lucrărilor 
de construcţii se va face cu mijloace de transport adecvate, acoperite cu prelată, pentru 
evitarea împrăştierii acestora; 

• Autovehiculele şi utilajele folosite pentru executarea lucrărilor, vor respecta 
condiţiile impuse prin verificările tehnice periodice în vederea reglementării din punct de 
vedere al emisiilor gazoase în atmosferă; 

• Se vor folosi utilaje de construcţii şi mijloace de transport care să nu producă 
poluarea aerului şi disconfort populaţiei (se va asigura stropirea căilor de acces, drumurilor 
de acces în perioada de construire, eventual, dacă este cazul); 

 Echipamentele mecanice trebuie sa respecte prevederile HG 1756/2006 
privind emisiile de zgomot in mediu produse de echipamentele destinate utilizarii in 
exteriorul cladirilor;  

• În perioada execuţiei lucrărilor cât și ulterior, la funcționarea obiectivului, se 
vor  asigura condiţiile necesare astfel încât să fie respectate limitele de zgomot prevăzute 
de SR 10009/2017 Acustica. Limite admisibile ale nivelului de zgomot din mediul ambiant;   

• Se va amenaja corespunzător spaţiul pe care se vor stoca temporar 
deşeurile rezultate din lucrările executate cât și ulterior, la funcționarea obiectivului; Pentru 
asigurarea unui grad înalt de valorificare, producătorii de deșeuri și deținătorii de deșeuri 
sunt obligați să colecteze separat cel puțin următoarele categorii de deșeuri: hârtie, metal, 
plastic, sticlă;  

• Este interzisă abandonarea deşeurilor sau depozitarea în locuri neautorizate; 
• Se vor lua măsuri de evitare a poluării produsă de scurgeri accidentale de 

combustibili, lubrifianţi, alte substanţe chimice ce ar putea contamina solul în perioada de 
execuţie cât și în timpul funcționării;  

• Este interzisă părăsirea incintei organizării de şantier cu mijloacele de 
transport cu roţile/caroseria autovehiculelor încărcate cu noroi, în vederea evitării 
antrenării acestuia pe drumurile publice; 

• Respectarea prevederilor O.U.G. nr. 195/2005 privind protecţia mediului , 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 265/2006 cu modificările şi completările 
ulterioare; 

• Gestionarea tuturor categorilor de deşeuri se va realiza cu respectarea 
prevederilor OUG 92/2021 privind regimul deşeurilor, republicată cu modificările și 
completările ulterioare; 

• Respectarea prevederilor Legii apelor nr. 107/1996, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

   Respectarea prevederilor Hotărârii Guvernului nr.  188/2002 modificată şi 
completată de Hotărârea Guvernului nr. 352/2005 pentru aprobarea unor norme privind 
condiţiile de descărcare în mediul acvatic a apelor uzate; 
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 Titularul proiectului are obligaţia de a notifica în scris autoritatea competentă 
pentru protecţia mediului despre orice modificare sau extindere a proiectului survenită 
după emiterea deciziei etapei de încadrare și anterior emiterii aprobării de dezvoltare;  

• Titularul unui proiect  are obligaţia de a notifica în scris autoritatea 
competentă emitentă a aprobării de dezvoltare despre orice modificare sau extindere a 
proiectului survenită după emiterea aprobării de dezvoltare, în condiţiile legislaţiei 
specifice. 

 Conform prevederilor  din Legea nr. 292 /2018, art. 43 
 -  alin. (3) La finalizarea proiectelor publice şi private care au făcut obiectul 

procedurii de evaluare a impactului asupra mediului, autoritatea competentă pentru 
protecţia mediului care a parcurs procedura verifică respectarea prevederilor deciziei 
etapei de încadrare sau a acordului de mediu, după caz. 

 -  alin.(4) Procesul-verbal întocmit în situația prevăzută la alin. (3) se anexează și 
face parte integrantă din procesul-verbal de recepţie la terminarea lucrărilor; 

 

  Prezenta decizie este valabilă pe toată perioada de realizare a proiectului, iar 
în situaţia în care intervin elemente noi, necunoscute la data emiterii prezentei 
decizii, sau se modifică condiţiile care au stat la baza emiterii acesteia, titularul 
proiectului are obligaţia de a notifica autoritatea competentă emitentă. 

Orice persoană care face parte din publicul interesat şi care se consideră vătămată 
într-un drept al său ori într-un interes legitim se poate adresa instanţei de contencios 
administrativ competente pentru a ataca, din punct de vedere procedural sau substanţial, 
actele, deciziile ori omisiunile autorităţii publice competente care fac obiectul participării 
publicului, inclusiv aprobarea de dezvoltare, potrivit prevederilor Legii contenciosului 
administrativ nr. 554/2004, cu modificările şi completările ulterioare. 

Se poate adresa instanţei de contencios administrativ competente şi orice 
organizaţie neguvernamentală care îndeplineşte condiţiile prevăzute la art. 2 din Legea nr. 
.292 din 2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice şi private asupra 
mediului, considerându-se că acestea sunt vătămate într-un drept al lor sau într-un interes 
legitim. 

Actele sau omisiunile autorităţii publice competente care fac obiectul participării 
publicului se atacă în instanţă odată cu decizia etapei de încadrare, cu acordul de mediu 
ori, după caz, cu decizia de respingere a solicitării de emitere a acordului de mediu, 
respectiv cu aprobarea de dezvoltare sau, după caz, cu decizia de respingere a solicitării 
aprobării de dezvoltare. 

Înainte de a se adresa instanţei de contencios administrativ competente, 
persoanele prevăzute la art. 21 din Legea nr. 292 din 03.12. 2018 privind evaluarea 
impactului anumitor proiecte publice şi private asupra mediului au obligaţia să solicite 
autorităţii publice emitente a deciziei prevăzute la art. 21 alin. (3) sau autorităţii ierarhic 
superioare revocarea, în tot sau în parte, a respectivei decizii. Solicitarea trebuie 
înregistrată în termen de 30 de zile de la data aducerii la cunoştinţa publicului a deciziei. 

Autoritatea publică emitentă are obligaţia de a răspunde la plângerea prealabilă 
prevăzută la art. 22 alin. (1) în termen de 30 de zile de la data înregistrării acesteia la acea 
autoritate. 

Procedura de soluţionare a plângerii prealabile prevăzută la art. 22 alin. (1) este 
gratuită şi trebuie să fie echitabilă, rapidă şi corectă. 
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